Дело № 1-16/2024

УИД 80RS0002-01-2023-001010-22

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

п. Могойтуй 21 февраля 2024 года

Могойтуйский районный суд Забайкальского края в составе

председательствующего судьи Ситко Т.И., единолично,

при секретаре Шойдоновой Е.Б., 

с участием государственного обвинителя заместителя прокурора Могойтуйского района Забайкальского края Лхасарановой М.Л.,

подсудимого ФИО1, 

защитника-адвоката Жамсаранова А.Г.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1, родившегося 

<

ДАТА> в 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 2 ст. 260 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил незаконную рубку лесных насаждений в крупном размере, при следующих обстоятельствах:

В один из дней в период с 10 по 29 ноября 2023 года ФИО1, зная о том, что в лесном массиве, расположенном в выделе 49 квартала 124 колхоза «Коммунизм» Могойтуйского участкового лесничества Агинского лесничества ГКУ «Управление лесничествами Забайкальского края» местности «Амитхаша» СП «Ушарбай» произрастают деревья породы береза, решил в личных корыстных целях, незаконно, без соответствующего разрешения, осуществить в вышеуказанном месте неоднократную рубку лесных насаждений - сыро растущих деревьев породы береза в крупном размере.

Для реализации своего преступного умысла, направленного на неоднократную незаконную рубку лесных насаждений, ФИО1, в один из дней в период с 10 по 29 ноября 2023 года, в период между 12.00 и 23.00 часами, на тракторе производства КНР с государственным регистрационным знаком № прибыл в 124 квартал колхоза «Коммунизм» 49 выдел Могойтуйского участкового лесничества ГКУ «Управление лесничествами Забайкальского края», расположенного к северо-западу на расстоянии 18 км. от пгт. Могойтуй Могойтуйского района Забайкальского края в местности «Амитхаша» СП «Ушарбай», где, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления опасных последствий в виде нарушения экологической безопасности общества, обеспечиваемой охраной, рациональным использованием и воспроизводством растительности в лесах, экологического равновесия и жизнеспособности древесно-кустарниковой растительности, и желая этого, в нарушении лесного законодательства - ст.ст. 29.30, 75, 77, 94 Лесного кодекса РФ от 04 декабря 2006 года №200-ФЗ; п. 5 «Правил заготовки древесины и особенностей заготовки древесины в лесничествах, лесопарках, указанных в ст. 23 Лесного кодекса Российской Федерации», утвержденных Приказом Министерства природных ресурсов и экологии РФ от 01 декабря 2020 года № 993 (граждане осуществляют заготовку древесины для собственных нужд на основании договоров купли-продажи лесных насаждений), из корыстных побуждений, не имея разрешительных документов на заготовку сыро растущего леса (лесной декларации, договора купли-продажи, акта освидетельствования лесосеки, товарно-транспортной накладной), несмотря на известный ему запрет рубки лесных насаждений в вышеуказанном выделе, при помощи имеющейся у него бензопилы марки «Штиль», привезенной заранее, в вышеуказанный период времени, совершил незаконную рубку лесных насаждений - сыро растущих деревьев породы береза путем спиливания указанной бензопилой стволов деревьев у их корней до полного отделения стволов от корней сыро растущих деревьев породы береза. Повалив, таким образом, деревья, отделив от стволов ветки и распилив стволы на части, ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, в вышеуказанный период времени и месте погрузил распиленные на части стволы незаконно срубленных деревьев на телегу и с помощью трактора производства КНР с государственным регистрационным знаком №, используемого им в качестве средства совершения преступления – вывоза (транспортировки) незаконно срубленных лесных насаждений - деревьев породы береза, вывез с места преступления распиленные на части стволы деревьев и распорядился ими по своему усмотрению.

Продолжая свой единый преступный умысел на незаконную рубку лесных насаждений - сыро растущих деревьев породы береза на территории Могойтуйского участкового лесничества, ФИО1 в период между 12.00 и 23.00 часами в один из дней в период с 10 по 29 ноября 2023 года, проследовал на принадлежащем ему тракторе производства КНР с государственным регистрационным знаком № в лесной участок в 124 квартал колхоза «Коммунизм» 49 выдел Могойтуйского участкового лесничества Агинского лесничества ГКУ «Управление лесничествами Забайкальского края», расположенный в северо-западном направлении в 18 км от пгт. Могойтуй Могойтуйского района Забайкальского края, в местности «Амитхаша» СП «Ушарбай», где, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления опасных последствий в виде нарушения экологической безопасности общества, обеспечиваемой охраной, рациональным использованием и воспроизводством растительности в лесах, экологического равновесия и жизнеспособности древесно-кустарниковой растительности, и желая этого, в нарушении лесного законодательства - ст.ст. 29, 30, 75, 77, 94 Лесного кодекса РФ от 04 декабря 2006 года № 200-ФЗ; п. 5 «Правил заготовки древесины и особенностей заготовки древесины в лесничествах, лесопарках, указанных в ст. 23 Лесного кодекса Российской Федерации», утвержденных Приказом Министерства природных ресурсов и экологии РФ от 01 декабря 2020 года №993 (граждане осуществляют заготовку древесины для собственных нужд на основании договоров купли-продажи лесных насаждений), из корыстных побуждений, не имея разрешительных документов на заготовку сыро растущего леса (лесной декларации, договора купли-продажи, акта освидетельствования лесосеки, товарно-транспортной накладной), несмотря на известный ему запрет рубки лесных насаждений в вышеуказанном выделе, при помощи имеющейся у него бензопилы марки «Штиль», привезенной заранее, в вышеуказанный период времени, совершил незаконную рубку лесных насаждений сыро растущих деревьев породы береза путем спиливания указанной бензопилой стволов деревьев у их корней до полного отделения стволов от корней сыро растущих деревьев породы береза. Повалив, таким образом, деревья, отделив от стволов ветки и распилив стволы на части, ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, в вышеуказанный период времени и месте погрузил распиленные на части стволы незаконно срубленных деревьев на телегу и с помощью трактора производства КНР с государственным регистрационным знаком №, используемого им в качестве средства совершения преступления – вывоза (транспортировки) незаконно срубленных лесных насаждений – деревьев породы береза, вывез с места преступления распиленные на части стволы деревьев и распорядился ими по своему усмотрению.

Продолжая свой единый преступный умысел на незаконную рубку лесных насаждений - сыро растущих деревьев породы береза на территории Могойтуйского участкового лесничества, ФИО1 в период между 12.0 и 23.00 часами в один из дней в период с 10 по 29 ноября 2023 года, проследовал на принадлежащем ему тракторе производства КНР с государственным регистрационным знаком № в лесной участок в 124 квартал колхоза «Коммунизм» 49 выдел Могойтуйского участкового лесничества Агинского лесничества ГКУ «Управление лесничествами Забайкальского края», расположенный в северо-западном направлении в 18 км от пгт. Могойтуй Могойтуйского района Забайкальского края, в местности «Амитхаша» СП «Ушарбай», где, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления опасных последствий в виде нарушения экологической безопасности общества, обеспечиваемой охраной, рациональным использованием и воспроизводством растительности в лесах, экологического равновесия и жизнеспособности древесно-кустарниковой растительности, и желая этого, в нарушении лесного законодательства - ст.ст. 29. 30. 75, 77. 94 Лесного кодекса РФ от 04 декабря 2006 года №200-ФЗ; и. 5 «Правил заготовки древесины и особенностей заготовки древесины в лесничествах, лесопарках, указанных в ст. 23 Лесного кодекса Российской Федерации», утвержденных Приказом Министерства природных ресурсов и экологии РФ от 01 декабря 2020 года №993 (граждане осуществляют заготовку древесины для собственных нужд на основании договоров купли-продажи лесных насаждений), из корыстных побуждений, не имея разрешительных документов на заготовку сыро растущего леса (лесной декларации, договора купли-продажи, акта освидетельствования лесосеки, товарно-транспортной накладной), несмотря на известный ему запрет рубки лесных насаждений в вышеуказанном выделе, при помощи имеющейся у него бензопилы марки «Штиль», привезенной заранее, в вышеуказанный период времени, совершил незаконную рубку лесных насаждений - сыро растущих деревьев породы береза путем спиливания указанной бензопилой стволов деревьев у их корней до полного отделения стволов от корней сыро растущих деревьев породы береза. Повалив, таким образом, деревья, отделив от стволов ветки и распилив стволы на части, ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, в вышеуказанный период времени и месте погрузил распиленные на части стволы незаконно срубленных деревьев на телегу и с помощью трактора производства КНР с государственным регистрационным знаком №, используемого им в качестве средства совершения преступления - вывоза (транспортировки) незаконно срубленных лесных насаждений - деревьев породы береза, вывез с места преступления распиленные на части стволы деревьев и распорядился ими по своему усмотрению.

В результате своими преступными действиями ФИО1 совершил незаконную рубку лесных насаждений в период с 10 ноября 2023 года по 29 ноября 2023 года включительно - 58 сырорастущих деревьев породы береза диаметром от 8 см. до 20 см., объемом 10,77 куб/м. стоимостью 59 612 рублей, относящихся к лесным насаждениям, произрастающим на землях лесного фонда Российской Федерации, чем причинили ущерб Российской Федерации в лице Государственного казенного учреждения «Управление лесничествами Забайкальского края» Агинское лесничество Могойтуйское участковое лесничество в крупном размере на сумму 59 612 рублей, исчисляемый в соответствии с Постановлением Правительства РФ № 1730 от 29.12.2018 года «Об утверждении особенности возмещения вреда, причинённого лесам и находящимся в них природным объектам вследствие нарушения лесного законодательства», что является крупным размером.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании вину в совершении преступления признал, в содеянном раскаялся, от дачи показаний отказался, воспользовался положениями ст. 51 Конституции Российской Федерации. 

На предварительном следствии ФИО1 вину признал, в содеянном раскаялся, показал, что проживает на животноводческой стоянке в местности «Амитхаша» СП «Ушарбай» Могойтуйского района. 15,16,17 ноября 2023 года в лесном массиве в квартале 124 колхоз Коммунизм выделе 49 в местности «Амитхаша» СП «Ушарбай» незаконно спилил сырорастущие деревья породы «береза» в количестве 58 штук на сумму 59 612 рублей для личного использования, поскольку в доме печное отопление. У него в собственности имеется трактор производства КНР марки «Тайшан» красного цвета, который зарегистрирован на него, имеются документы. Трактор покупал в 2006 году в п. Могойтуй. Также имеется самодельный прицеп с деревянными бортами размером 2,5х1,5 метра, который цепляется к трактору. Лесобилета для заготовки древесины у него не было, понимал, что будет заниматься незаконной рубкой лесных насаждений. В первый раз поехал в 12.00 час. с собой взял, принадлежащую ему, бензопилу марки «Штиль-210». Доехав до лесного массива, где произрастает только береза, стал пилить сырорастущие деревья. Спилил 10 деревьев, напилил на чурки, увез домой. На следующий день с 12.00 час. вновь выехал в лес спилил 20-25 сыросратущих деревьев породы береза, сучковал, разделил на чурки, вывез домой полный прицеп, затем вернулся за остатками древесины. В третий день также выехал около 12.00 час., спилил 20-25 сырорастущих деревьев породы береза, отсучковал, разделил на чурки, вывез домой, сделал два рейса. Всего вывез пять полных прицепов, сделал пять рейсов. 29 ноября 2023 года около 14-15.00 час. на стоянку приехали сотрудники полиции, сказали, что проходит профилактическое мероприятие «Лес». Он сознался, что совершил незаконную рубку в лесном массиве рядом со стоянкой (л.д.40-43-127-129). 

Оглашенные показания подсудимый ФИО1 подтвердил, указал, что вину признает в полном объеме, в содеянном раскаивается, место незаконной рубки лесных насаждений он указал добровольно, добровольно выдал трактор, древесину, бензопилу, просил не конфисковать трактор, поскольку он проживает на стоянке, сдержит скот, от которого получает доход, трактор он использует в работе по заготовке кормов на зиму, ущерб возместил в полном объеме, провел санитарную уборку места незаконной рубки. 

Вина подсудимого в совершении инкриминируемого преступления, кроме признательных показаний подсудимого, установлена судом показаниями представителя потерпевшего ФИО4, свидетелей Свидетель №1, ФИО14, оглашенными в ходе судебного следствия, а также другими доказательствами, исследованными в ходе судебного следствия.

Показания представителя потерпевшего ФИО4, свидетелей Свидетель №1, ФИО14 были исследованы в порядке ст. 281 УПК РФ.

Из оглашенных показаний представителя потерпевшего ФИО4 (л.д.91-94) установлено, что работает участковым лесничим Могойтуйского участкового лесничества Агинскою лесничества ГКУ «Управление лесничествами Забайкальского края» с 2017 года. По доверенности № от 

<

ДАТА>, выданной и.о. директора ГКУ «Управление лесничествами Забайкальского края» она уполномочена представлять интересы Министерства природных ресурсов Забайкальского края на стадии предварительною следствия и в суде. В её должностные обязанности участкового лесничего входит осуществление контроля и надзора за лесным фондом Могойтуйского района. Территория Могойтуйского участкового лесничества охватывает лесные участки, расположенные на землях лесного фонда в сельских поселениях Могойтуйского района. Каждый участок лесного фонда в сельских поселениях закреплен за лесниками. Она, как участковый лесничий выезжает совместно с лесником и водителем на патрулирование лесного фонда по плановым и внеплановым рейдам. Порядок отвода лесных участков для лесосеки (древесины для местного населения) следующий: она и лесники осуществляют выезд для подбора участка лесосеки. При этом, учитывают таксационное описание всех участков лесного фонда, которые распределены на категорию лесов: эксплуатационные и защитные. По результатам подбора участка, подходящего по таксационному описанию, производят отвод лесосеки. При определении площади они четко определяют границы лесосеки, при этом устанавливают по углам лесосечные столбы. Лесной фонд у них поделен на кварталы, которые в свою очередь поделены на выделы. Квартал 124 колхоза имени Коммунизм выдел 49 относятся к эксплуатационным лесам. В данном случае, под «эксплуатационным» понимается использование лесов для всех видов использования. После осуществления отвода выполняется денежно-материальная оценка лесосеки, где высчитывается общая площадь, объем древесины по породному составу насаждений. После чего, они направляют материал в Агинское лесничество, инженеру лесопользования для подготовки представления в ГКУ «Управление лесничествами Забайкальского края» для принятия решения о предоставлении лесных насаждений для собственных нужд по договорам купли-продаж лесных насаждений, как физических и юридических лиц. После проверки ГКУ, данные документы уходят в Министерство природных ресурсов Забайкальского края. После одобрения материалов отводов составляют приказ о предоставлении лесных насаждений н пределах земель лесного фонда для заготовки древесины гражданами. В данном приказе отражают лесничество, квартал, выдел, площадь и объем лесосеки. Срок лесосеки действует до окончания полной заготовки предоставляемого объема. Сроки заготовки древесины физическими лицами указываются в заключенном договоре купли-продажи лесных насаждений. Подача заявления и заключение договора купли-продажи лесных насаждений производится согласно Закону Забайкальского края № 59 ЗЗК от 26.09.2008 г. Заявление от физических лиц для заготовки древесины на лесозаготовительный период (ноябрь 2023 г. - март 2024 г.) начали принимать с начала ноября 2023 года, а предоставлять отводы для местного населения с конца ноября 2023 года. В начале ноября 2023 года никаких отводов для местного населения не было. У них имеется график отводов, то есть местное население конкретного населенного пункта ездят в определенные дни, согласно графику. Без наличия документа, рубка леса строго запрещена. В любое время граждане имеют право на сбор валежной древесины в любых количествах, никаких разрешающих документов лесничество не выдает. 29 ноября 2023 года около 17 часов поступил телефонный звонок от дознавателя ОП по Могойтуйскому району ФИО8, которая сообщила, что обнаружена незаконная рубка за СП «Ушарбай». Около 18 часов она приехала на место происшествия в лесной массив СП «Ушарбай». По приезду увидела свежеспиленные пни деревьев породы береза. Все пни были сырорастущие, это было видно по опилкам и по порубочным остаткам вершинной части дерева. По GPS навигатору определили место незаконной рубки квартал 124 колхоз им. Коммунизм выдел 49, начали пересчет пней. Пни были диаметром от 8 до 20 см в количестве 58 штук, общим объемом 10,77 м3. Сумма ущерба, причиненная лесам, вследствие незаконной рубки деревьев составила 59 612 рублей. 13 декабря 2023 года она со следователем осмотрели древесину, которая расположена по адресу: 

<

адрес>. При осмотре древесины объем древесины сырорастущей породы береза составила 5,88 куб. м.. Разница между объемами составляет 4,89 куб. м., которая является оставшейся порубочной вершинной частью стволов деревьев, оставленных на месте незаконной рубки. Расчет произведен на основании Постановления Правительства РФ № 1730 от 29 декабря 2018 года. Согласно минимальным ставкам древесины, отпускаемой на корню, утвержденной Постановлением Правительства РФ № 310 от 22.05.2007 года, поправочного коэффициента 2023 года - 3,0 в соответствии с п. 1 приложения 1 Постановления Правительства РФ от 29.12.18 года № 1730, ущерб в результате рубки сырорастущих деревьев составляет 50-кратную стоимость незаконно срубленной древесины. Всего размер ущерба, причиненного лесам вследствие незаконной рубки деревьев, составил 59 612 рублей.

Из оглашенных показаний свидетеля Свидетель №1 оперуполномоченного ОУР ОП по Могойтуйскому району (л.д. 75-77) установлено, что в его обязанности входит раскрытие и выявление преступлений. 29 ноября 2023 года около 15 часов он совместно с начальником ОУР ОП по Могойтуйскому району старшим лейтенантом полиции ФИО9 осуществляли рейдовые мероприятия в рамках проведения ОПМ «Лес», в ходе которого на животноводческой стоянке в местности 

<

адрес> принадлежащей ФИО15 были обнаружены сырорастущие деревья породы береза. Данная стоянка расположена в 8 км западнее от 

<

адрес>. Хозяин животноводческой стоянки ФИО15 вышел на встречу, они ему представились, предъявили служебное удостоверение, пояснили, что проходит профилактическое мероприятие «Лес». Когда они спросили, откуда сырые дрова, ФИО15 пояснил, что у него нет лесобилета, он совершил незаконную рубку в лесном массиве рядом со стоянкой. Далее ФИО15 показал место совершения незаконной рубки. Он сделал телефонное сообщение в отдел полиции о совершенном правонарушении, через полчаса приехала следственно-оперативная группа. Позже приехала участковый лесничий Агинского лесничества Могойтуйского участкового лесничества ФИО4, определила по GPS навигатору место незаконной рубки квартал 124 выдел 49 колхоза Коммунизм. По прибытию на место следователь осмотрела место незаконной рубки, которое указал ФИО15, где были посчитаны пни свежеспиленных деревьев породы береза и изъяты спилы с пней породы береза. Далее приехали на животноводческую стоянку к ФИО15 осмотрели и изъяли трактор с самодельным прицепом, древесину породы береза в чуркованном виде, бензопилу и спилы с комлевых частей. После чего ФИО15 доставили в отдел полиции, отобрали у него объяснение.

Из оглашенных показаний свидетеля ФИО14 (л.д. 102-104) установлено, что по вышеуказанному адресу проживает со своим сыном ФИО10, 

<

ДАТА> года рождения. Сын официально не трудоустроен, был женат на ФИО14, у них 

<

данные изъяты>, находятся в разводе. На стоянке они держат крупно-рогатый скот. Она является пенсионеркой. Примерно 15 ноября 2023 года около 12 часов ФИО15 на своем тракторе с прицепом-телегой уезжал в лес по дрова, так как у них закончились дрова. У него в собственности имеется трактор марки «Тайшань-2000» в кузове красного цвета. Покупал он его в 2007 году за 80 000 рублей. Телегу сделал сам. Ездил он подряд 3 дня, привозил дрова в чуркованном виде породы «береза». Дрова были сырые. Был ли лесобилет у ФИО15, она не знает, она у него не спрашивала и не уточняла, так как он ей мало что рассказывает, знает, что готовил дрова один, никто ему не помогал, у него есть бензопила марки «Штиль» в корпусе оранжевого цвета.

Согласно телефонограмме 29 ноября 2023 года в 16 час. 20 мин. оперуполномоченного ОУР Свидетель №1 29 ноября 2023 года в ходе ОПМ «Лес» в местности «Амитхаша» СП «Ушарбай» выявлен факт незаконной рубки деревьев гражданином ФИО1, 

<

ДАТА> г.р., проживающим на животноводческой стоянке СП «Ушарбай» (л.д.14). 

Протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей от 29 ноября 2023 года (л.д. 17-28) с участием участкового лесничего ФИО4, подсудимого ФИО1 осмотрен участок лесного массива, расположенный в выделе 49 квартал 124 колхоза «Коммунизм» местность «Амитхаша» СП «Ушарбай» Могойтуйского района Забайкальского края. Въезд в лесной массив осуществляется с восточной стороны. В данном лесу произрастают деревья породы «берёза». На момент осмотра при въезде в лес, на расстоянии около 5-6 метров от въезда, на участке местности обнаружены свежеспиленные пни в количестве 58 штук, диаметром: 8 см – 8 штук, 12 см – 13 штук, 16 см – 24 штук, 20 см – 13 штук, повсюду раскиданы ветки, возле пней на снегу имеются свежеспиленные опилки. В ходе осмотра изъяты два спиленных спила №, №.

Протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей от 29 ноября 2023 года (л.д. 29-33) с участием подсудимого ФИО1 осмотрена животноводческая стоянка, расположенная в 8 км западнее от с. Ушарбай в местности «Амитхаша» СП «Ущарбай» Могойтуйского района Забайкальского края. В ходе осмотра за оградой в северо-восточной стороне обнаружены и изъяты чуркованные сырые дрова породы «берёза», также изъяты спилы №, №. Кроме того участвующее лицо ФИО11 указал на бензопилу «Штиль», которая находится в ограде, пояснив, что указанной бензопилой спиливал и распиливал деревья. Бензопила «Штиль» в корпусе оранжевого цвета изъята. Далее в ходе осмотра с южной стороны ограды обнаружен трактор «Тайшан 2000» красного цвета, без государственного регистрационного знака, с телегой с деревянным бортом. ФИО1 пояснил, что на указанном тракторе возил из леса сырые дрова породы «берёза». Трактор после осмотра выдается под расписку ФИО1. 

Изъятые в ходе осмотров места происшествия предметы: бензопила марки «STIHL», два спила с оснований пней дерева породы «берёза», изъятые на территории квартала 124 колхоза «Коммунизм» выдел 49 Могойтуйского лесничества СП «Ушарбай», два спила с комлевых частей породы «берёза» изъятые с территории животноводческой стоянки, расположенной в местности «Амитхаша» СП «Ушарбай», древесина, изъятая с территории животноводческой стоянки, расположенной в местности «Амитхаша» СП «Ушарбай», трактор марки «Тайшань-200D» с прицепом – осмотрены, признаны вещественными доказательствами, приобщены к материалам уголовного дела (л.д. 69-72,78-83,95-99,105-109).

Согласно протоколу о лесонарушении № 1 от 29 ноября 2023 года, ведомости, справке-расчету в квартале 124 колхоза «Коммунизм» выдела 49 Агинского лесничества Могойтуйского участкового лесничества, эксплатуационные леса, падь ФИО2 Ушарбай, 3-10 км, 29 ноября 2023 года обнаружена незаконная рубка сырорастущих деревьев породы береза в количестве 58 штук объемом 10,77 кубических метра. Ущерб составил 59 612 руб. 00 коп.. Лесонарушение обнаружено при проведении рейдовых мероприятий, лесонарушитель ФИО1, 

<

ДАТА> года рождения, зарегистрирован и проживает по адресу: 

<

адрес> (л.д. 5-10).

Согласно протокола проверки показаний на месте подозреваемого ФИО1 от 1 декабря 2023 года, последний на месте совершения незаконной рубки подтвердил показания данные в качестве подозреваемого, указал, что совершили незаконную рубку лесных насаждений породы береза в период с 15 по 17 ноября 2023 года в квартале 124 выделе 49 Колхоза «Коммунизм» Могойтуйского участкового лесничества в местности «Амитхаша» СП «Ушарбай» в 18 км. от п. Могойтуй, при этом все свои действия в момент совершения преступления подсудимый в присутствии адвоката продемонстрировал на месте незаконной рубки лесных насаждений, указывая на пни деревьев породы «береза», которые срубил. При этом указал, что общий объем спиленных деревьев составил 58 деревьев. Также указал, куда вывез древесину (л.д.44-51). 

Согласно заключению эксперта № спилы пней, изъятых в ходе осмотра места происшествия на участке лесного массива, расположенного в квартале 124 выдела 49 на территории Могойтуйского лесничества ГКУ «Управление лесничествами Забайкальского края» и спилы с комлевых частей дерева породы «береза», изъятых с территории животноводческой стоянки, принадлежащей ФИО1, расположенной в местности «Амитхаша» СП «Ушарбай» Могойтуйского района Забайкальского края, ранее составляли единое целое.

Согласно справки от 14 декабря 2023 года Агинского лесничества ГКУ «Управление лесничествами Забайкальского края» Могойтуйское участковое лесничество ФИО1 29 ноября 2023 года возместил ущерб на сумму 59 612 рублей (л.д.130). 

Анализ исследованных в суде доказательств в их совокупности подтвердил вину ФИО1 в совершенном преступлении. Суд принимает данные доказательства, поскольку они достоверны и добыты без нарушения закона. Оснований оговора представителем потерпевшего, свидетелями подсудимого не установлено. Их показания последовательны, стабильны, не содержат существенных противоречий, которые могут оказать существенное влияние на доказанность вины подсудимого в совершении преступления, подтверждаются другими доказательствами, показаниями самого подсудимого. Оснований сомневаться в достоверности показаний представителя потерпевшего, свидетелей у суда не имеется.

Протоколы следственных действий являются допустимыми доказательствами, поскольку нарушений уголовно-процессуального закона не установлено при их проверке.

Давая оценку заключению эксперта, суд принимает данную экспертизу в качестве доказательства по уголовному делу. Выводы эксперта, изложенные в заключении, основаны на всестороннем исследовании предметов экспертизы. Нарушений требования закона при проведении экспертизы судом не установлено. 

Суд квалифицирует действия ФИО1 по п. «г» ч. 2 ст. 260 УК РФ, как незаконную рубку лесных насаждений совершенную в крупном размере.

Обстоятельства и мотив совершенного преступления у суда не вызывают сомнений, так как они установлены исследованными судом доказательствами.

В ходе судебного следствия нашел свое подтверждение квалифицирующий признак – совершение незаконной рубки в крупном размере, поскольку согласно примечания к ст. 260 УК РФ крупным размером в ст. 260 УК РФ признается ущерб, причиненный лесным насаждениям или не отнесенным к лесным насаждениям деревьям, кустарникам и лианам, исчисленный по утвержденным Правительством Российской Федерации таксам и методике, превышающий - пятьдесят тысяч рублей. 

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личность виновного, в том числе обстоятельства смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

ФИО1 на момент совершения преступления не судим, на учете у врачей не состоит, заболеваний не имеет, характеризуется положительно.

В силу ч. 2 ст. 61 УК РФ суд, смягчающими наказание обстоятельствами у ФИО1 признает: признание вины, раскаяние в содеянном, в силу п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ наличие 

<

данные изъяты>; в силу п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления на предварительном следствии, выразившееся в том, что подсудимый подробно изложил обстоятельства совершения преступления, время и место совершения преступления, каким образом было совершено преступление, указал местонахождение спиленной древесины, то есть сообщил подробные сведения о совершенном преступлении, тем самым способствовали раскрытию и расследованию преступления; в силу п. «к» ч. 1 ст. 61 УК РФ добровольное возмещение имущественного ущерба вреда, причиненного в результате преступления. 

Отягчающих наказание обстоятельств в соответствии ст. 63 УК РФ судом не установлено. 

Учитывая изложенное, а также необходимость соответствия характера и степени общественной опасности преступления, обстоятельствам его совершения, личность виновного, необходимость влияния назначаемого наказания на исправление подсудимого, руководствуясь принципом справедливости, с учетом всех юридических значимых обстоятельств и положений ст.ст. 56,60 УК РФ, наличия смягчающих наказание обстоятельств, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, суд считает, необходимым назначить ФИО1 наказание по п. «г» ч. 2 ст. 260 УК РФ с учетом ч. 1 ст. 62 УК РФ в виде лишения свободы без дополнительного наказания, с применением ст. 73 УК РФ.

Для достижения целей исправления условно осужденного и предупреждения совершения новых преступлений в течение испытательного срока, суд считает необходимым возложить на ФИО1, с учетом его возраста, трудоспособности и состояния здоровья исполнение обязанностей, предусмотренных ч. 5 ст. 73 УК РФ: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного один раз в месяц. 

С учетом фактических обстоятельств совершенного преступления, предусмотренного, степени его общественной опасности, несмотря на наличие обстоятельств смягчающих наказание, отсутствие обстоятельств отягчающих наказание, суд не усматривает оснований для изменения категории совершенного преступления на менее тяжкую, в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ. 

В соответствии с ч. 3 ст. 81 УПК РФ при решении вопроса о судьбе вещественных доказательств, суд приходит к следующему.

Согласно п. «г» ч. 1 ст. 104.1 УК РФ конфискации подлежат орудия преступления, оборудование или иные средства совершения преступления принадлежащие обвиняемому. 

По смыслу п. 1 ч. 1 ст. 81 УПК РФ под орудиями преступления понимаются предметы, непосредственно использованные в процессе совершения преступления в целях достижения преступного результата, при условии, что их использование имело непосредственное отношение к исполнению действий, образующих объективную сторону состава преступления.

Бензопила, находящаяся в камере хранения вещественных доказательств ОП по Могойтуйскому району, которой осуществлялась незаконная рубка, как орудие преступления, подлежит конфискации с обращением в собственность государства. 

Суд полагает возможным не конфисковать трактор марки «Тайшань-200 D» с прицепом – телегой с государственным регистрационным знаком № находящийся у подсудимого ФИО1, поскольку ФИО1 проживает на стоянке, содержит крупно-рогатый скот, трактор с телегой являются единственным средством обеспечения кормом скота, необходим ФИО1 для содержания личного подсобного хозяйства, обеспечения своего дохода на проживание. Трактор с прицепом не обладает пилящими свойствами, при отсутствии бензопилы, использование трактора с прицепом не образует объективную сторону преступления 

Сортимент сырорастущей древесины породы «береза» объемом 5,88 м?, хранящийся по адресу: 

<

адрес>, подлежит передаче территориальному органу Федерального агентства по управлению государственным имуществом для реализации в доход государства. 

Два спила с оснований пней дерева породы «береза», два спила с комлевых частей породы «береза», находящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОП по 

<

адрес>, подлежат уничтожению.

Процессуальные издержки в виде суммы, выплачиваемой адвокату за оказание им юридической помощи при участии адвоката в уголовном судопроизводстве по назначению, необходимо взыскать с подсудимого ФИО1 в соответствии с правилами статей 131 и 132 УПК РФ.

Оснований, указанных в ч. 4, ч. 6 ст. 132 УПК РФ, с учетом имущественного положения, состояния здоровья ФИО1, влекущих освобождение подсудимого полностью либо частично от возмещения процессуальных издержек, не усматривается. 

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 2 ст. 260 УК РФ и назначить наказание в виде лишения свободы на срок 1 (один) год 6 (шесть) месяцев без дополнительного наказания. 

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком 2 (два) года. 

Обязать ФИО1 не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного один раз в месяц.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписке о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения до дня вступления приговора в законную силу.

Взыскать с ФИО1 в доход федерального бюджета процессуальные издержки в размере 19 692 (девятнадцать тысяч шестьсот девяносто два) рублей.

Вещественные доказательства по уголовному делу после вступления приговора в законную силу: 

трактор марки «Тайшань-200 D» с прицепом – телегой с государственным регистрационным знаком № - оставить по принадлежности ФИО1, разрешив использование;

бензопилу марки «STIHL MS 210», хранящуюся в камере хранения вещественных доказательств ОП по Могойтуйскому району – конфисковать с обращением в собственность государства;

сортимент сырорастущей древесины породы «береза» в чуркованном виде в объеме 5,88 м?, хранящийся по адресу: 

<

адрес>, передать для реализации в доход государства территориальному органу Федерального агентства по управлению государственным имуществом;

два спила с оснований пней дерева породы «береза», два спила с комлевых частей породы «береза», хранящиеся в камере хранения ОП по Могойтуйскому району – уничтожить. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Забайкальского краевого суда в течение 15 суток со дня постановления приговора. 

В срок, установленный для обжалования осужденный вправе заявить ходатайство о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем надлежит указать в жалобе или в возражениях на жалобы и представления, принесённые другими участниками уголовного процесса.

В случае подачи жалобы осуждённый вправе поручить осуществление своей защиты в вышестоящей инстанции избранному защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника, а также отказаться от защитника.

В течение трех суток со дня провозглашения приговора осуждённый и все заинтересованные по делу лица вправе обратиться с ходатайством об ознакомлении их с протоколом и аудиозаписью судебного заседания, а ознакомившись в течение пяти суток с протоколом и аудиозаписью судебного заседания, в последующие трое суток подать на них свои замечания.

Судья Ситко Т.И.